CAPITULO XII.

Por los pecados de Roboám y del Pueblo de Judá los pone Dios en manos del Rey de Egipto. Este despues de haber ocupado las Ciudades mas fuertes de Judá, saquea a Jerusalem, y se lleva los tesoros del Templo. Muere Roboám, y le sucede Abía su hijo.

1 Cumque roboratum fuisset Regnum Roboam et confortatum, dereliquit Legem Domini, et omnis Israël cum eo.

2 Anno autem quinto Regni Roboam, ascendit Sesac Rex Aegypti in Jerusalem, quia peccaverant Domino,

3 Cum mille ducentis curribus, et sexaginta millibus equitum: nec erat numerus vulgi quod venerat cum eo ex Aegypto, Libyes scilicet, et Troglodytae et Aethiopes.

4 Cepitque Civitates munitissimas in Iuda, et venit usque in Jerusalem.

5 Semeías autem Propheta ingressus est ad Roboam et Principes Iuda qui congregati fuerant in Jerusalem, fugientes Sesac, dixitque ad eos: Haec dicit Dominus: Vos reliquistis me, et ego reliqui vos in manu Sesac.

6 Consternatique Principes Israël et Rex, dixerunt: Iustus est Dominus.

¹ Con los Levitas, y otros muchos verdaderos hijos de Israel, que se acogieron al Reyno de Judá.

² Véase el III. de los Reyes XIV. 25.

³ Pueblos de la Ethiopia, debaxo de Egipto hácia el mar Arábigo y Roxo.

^a III. Regum XIV. 25.

1 Y habiéndose fortificado y afirmado ¹ el Reyno de Roboám, desamparó él la Ley del Señor, y con él todo Israel.

2 Mas el año quinto del Reyno de Roboám, Sesac ² Rey de Egipto subió a Jerusalem, por haber pecado contra el Señor,

3 Con mil y doscientos carros, y sesenta mil de a caballo: y era sin número la gente que habia venido con él de Egipto, es a saber, los de Lybia, los Troglodytas ³ y los de Ethiopia.

4 Y tomó las Ciudades mas fuertes de Judá, y llegó hasta Jerusalem.

5 Y el Propheta Semeías se presentó al Rey Roboám y a los Principes de Judá que se habian congregado en Jerusalem, huyendo de Sesac, y díxoles: Esto dice el Señor: Vosotros me habeis dexado, y yo tambien os he dexado en manos de Sesac.

6 Y consternados los Principes de Israel y el Rey, dixerón: Justo es el Señor.

PLIN. Lib. v. Cap. VIII. dice que se llamaban así από τῶν τρώγων, de las cavernas y huecos de la tierra en que habitaban. ESTRABON Lib. I. La palabra Hebrea סֻכְיָיִם sukkiyim, significa el Pueblo que moraba en tiendas.

7 Cumque vidisset Dominus quod humiliati essent, factus est sermo Domini ad Semeiam, dicens: Quia humiliati sunt, non disperdam eos, daboque eis paucillum auxilii, et non stillabit furor meus super Jerusalem per manum Sesac.

8 Verumtamen servient ei, ut sciant distantiam servitutis meae, et servitutis Regni terrarum.